
Решение
по делу №06/2287-18

о результатах рассмотрения жалобы на действия
заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с

Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

 

13.07.2018 г. Симферополь

 

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС
России) (далее – Комиссия) в составе:

..,

при участии представителей интересов:

...,

рассмотрев жалобу Заявителя (вх. №2655/09 от 02.07.2018) на действия Заказчика
(Уполномоченного органа) при проведении открытого аукциона в электронной форме
«Поставка 3Д принтеров» (извещение № 31806488015) (далее — Закупка), в соответствии со
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции),

 
УСТАНОВИЛА:

 

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при
проведении Закупки.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями Заказчика,
выразившимися в нарушение положений Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о
закупках) в необоснованном снижении Заказчиком цены договора на этапе его подписания.

Представитель Заказчика в письменных возражениях с доводами Заявителя не согласился и
сообщил, что при проведении Закупки Заказчик действовал в соответствии с положениями
Закона о закупках, а также в соответствии с положением о закупках товаров, работ, услуг
для нужд федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» (далее –
Положение).

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

Предметом закупки является поставка 3Д принтеров.

Способ закупки - аукцион в электронной форме.

Начальная (максимальная) цена контракта - 1 656 318, 25 руб.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам

consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D14D9DEAA77265D52B9267D520B2DFBCA3503675AW5B7J


настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Законом
о закупках, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на
участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом
(заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в
результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом
Российской Федерации, названным законом, другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии
с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закон о закупках правовыми
актами, регламентирующими правила закупки.

Согласно части 2 статьи 2 Закона о закупках, положение о закупке является документом,
который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать
требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки
(включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения
договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии с частью 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются следующими принципами:

1) информационная открытость закупки;

2) равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупки;

3) целевое и экономически эффективное расходование денежных средств на приобретение
товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости жизненного цикла закупаемой
продукции) и реализация мер, направленных на сокращение издержек заказчика;

4) отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем установления неизмеряемых
требований к участникам закупки.

Пунктом 1 части 8 статьи 3 Закона о закупках установлено, что Правительство Российской
Федерации праве установить приоритет товаров российского происхождения, работ, услуг,
выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, происходящим из
иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными
лицами.

В соответствии с пунктом 5 Постановления Правительства от 16.09.2016 № 925 «О приоритете
товаров российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими
лицами, по отношению к товарам, происходящим из иностранного государства, работам,
услугам, выполняемым, оказываемым иностранными лицами» (далее - Постановление № 925)

consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D14D9DEAA77265D52B9267D520B2DFBCA3503675AW5B1J
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D17DFD2A07C265D52B9267D52W0BBJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D14D9DEAA77265D52B9267D520B2DFBCA35036653W5B0J
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D17DFD2A07C265D52B9267D520B2DFBCA35036053535387W4BEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D1EDFDFA329715F03EC28W7B8J
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D14D8D3A17A265D52B9267D52W0BBJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D17DFD2A07C265D52B9267D52W0BBJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D17DFD2A07C265D52B9267D520B2DFBCA35036053535387W4BCJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D17DFD2A07C265D52B9267D520B2DFBCA35036053535387W4BFJ
consultantplus://offline/ref=8BFE47216EE5B0DFDCCF10956A3C218456AA30047DB72D54B11D44F750BA810632D04ED1w1P9N
consultantplus://offline/ref=8BFE47216EE5B0DFDCCF10956A3C218456AB330B76B22D54B11D44F750BA810632D04ED11F29FCDBw3P1N


установлено, что условием предоставления приоритета является включение в документацию о
закупке сведений, определенных положением о закупке, в том числе указание страны
происхождения поставляемого товара на основании сведений, содержащихся в заявке на
участие в закупке, представленной участником закупки, с которым заключается договор.

Разделом 8 документации о Закупке установлен следующий приоритет, предоставляемый
при участии в закупке:

«8.1. В соответствии с пунктом 1 части 8 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Постановлением
Правительства РФ от 16.09.2016г. №925 «О приоритете товаров российского происхождения,
работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам,
происходящим из иностранного государства, работам, услугам выполняемым, оказываемым
иностранными лицами» (далее Постановление №925) установлен приоритет товаров
российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами,
при осуществлении закупок товаров, работ, услуг, по отношению к товарам, происходящим
из иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными
лицами.

8.2. При осуществлении закупок товаров, работ, услуг путем проведения аукциона, в случае,
если победителем закупки представлена заявка на участие в закупке, содержащая
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранных государств, или
предложение о выполнении работ, оказании услуг иностранными лицами, договор с таким
победителем заключается по цене, сниженной на 15 процентов от предложенной им цены
договора.

8.3. При осуществлении закупок товаров, работ, услуг путем проведения аукциона, в случае,
если победителем закупки, при проведении которой цена договора снижена до нуля и
которая проводится на право заключить договор, представлена заявка на участие в закупке,
которая содержит предложение о поставке товаров, происходящих из иностранных
государств, или предложение о выполнении работ, оказании услуг иностранными лицами,
договор с таким победителем заключается по цене, увеличенной на 15 процентов от
предложенной им цены договора.

8.4. Условия предоставления приоритета:

1) Участник открытого аукциона в заявке на участие в аукционе, содержащей предложение о
поставке товара указывает наименования страны происхождения поставляемых товаров. В
случае, если в заявке участника отсутствует указание (декларирование) страны
происхождения поставляемого товара, то такая заявка не отклоняется Заказчиком, а
рассматривается как содержащая предложение о поставке иностранных товаров.

Указание страны происхождения поставляемого товара участником закупки осуществляется
на основании сведений, содержащихся в заявке на участие в аукционе, представленной
участником закупки.

2) Для целей установления соотношения цены предлагаемых к поставке товаров российского
и иностранного происхождения, цены выполнения работ, оказания услуг российскими и
иностранными лицами в случае, предусмотренном подпунктом «г» пункта 8.5 настоящего
раздела документации, цена единицы каждого товара, работы, услуги определяется как
произведение начальной (максимальной) цены единицы товара, работы, услуги, указанной в
настоящей документации о закупке на коэффициент изменения начальной (максимальной)
цены договора по результатам проведения закупки, определяемый как результат деления
цены договора, по которой заключается договор, на начальную (максимальную) цену
договора.

3) Отнесение участника закупки к российским или иностранным лицам на основании

consultantplus://offline/ref=D8AC6C05FC086617D3C7015278AD4744AB1A02C065790981353AD16113C3D02618924B0E40BD4CD0NEsCH
consultantplus://offline/ref=D8AC6C05FC086617D3C7015278AD4744AB1A02C065790981353AD16113C3D02618924B0E40BD4CD0NEsBH


документов участника закупки, содержащих информацию о месте его регистрации (для
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей), на основании документов,
удостоверяющих личность (для физических лиц).

4) В случае, если победитель закупки признан уклонившимся от заключения договора,
договор заключается с участником закупки, который предложил такие же, как и победитель
закупки, условия исполнения договора или предложение которого содержит лучшие условия
исполнения договора, следующие после условий, предложенных победителем закупки с
учетом положений Постановления №925.

5) При исполнении договора, заключенного с участником закупки, которому предоставлен
приоритет в соответствии с Постановлением №925, не допускается замена страны
происхождения товаров, за исключением случая, когда в результате такой замены вместо
иностранных товаров поставляются российские товары, при этом качество, технические и
функциональные характеристики (потребительские свойства) таких товаров не должны
уступать качеству и соответствующим техническим и функциональным характеристикам
товаров, указанных в договоре.

8.5. Приоритет не предоставляется в случаях, если:

а) закупка признана несостоявшейся и договор заключается с единственным участником
закупки;

б) в заявке на участие в закупке не содержится предложений о поставке товаров
российского происхождения, выполнении работ, оказании услуг российскими лицами;

в) в заявке на участие в закупке не содержится предложений о поставке товаров
иностранного происхождения, выполнении работ, оказании услуг иностранными лицами;

г) в заявке на участие в закупке содержится предложение о поставке товаров российского и
иностранного происхождения, выполнении работ, оказании услуг российскими и
иностранными лицами, при этом стоимость товаров российского происхождения, стоимость
работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, составляет более 50
процентов стоимости всех предложенных таким участником товаров, работ, услуг.

8.6. Участник закупки несет ответственность за предоставление достоверных сведений».

Необходимо отметить, что в подпункте 1 пункта 8.4 документации о Закупке предусмотрено,
что в случае, если в заявке участника отсутствует указание (декларирование) страны
происхождения поставляемого товара, то такая заявка не отклоняется Заказчиком, а
рассматривается как содержащая предложение о поставке иностранных товаров.

Согласно протоколу № 23 рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом
аукционе в электронной форме от 13.06.2018 на участие в Закупке допущены три участника:

№

п/п

Порядковый
номер заявки

Решение

о допуске/ отклонении заявки
Обоснование принятого решения

1 1
Допустить к участию и признать

участником в открытом
аукционе в электронной форме

Соответствует требованиям
документации об открытом

аукционе в электронной форме

2 2
Допустить к участию и признать

участником в открытом
аукционе в электронной форме

Соответствует требованиям
документации об открытом

аукционе в электронной форме

3 3 Отклонить заявку

Не соответствует требованиям
пункта 3.2.1 Документации об
открытом аукционе в электронной



3 3 Отклонить заявку форме:

- не указан производитель
товара

4 4
Допустить к участию и признать

участником в открытом
аукционе в электронной форме

Соответствует требованиям
документации об открытом

аукционе в электронной форме

 

Комиссия, изучив положения документации о Закупке, первые части заявок участников
Закупки, пришла к выводу о том, что действия комиссии Заказчика не противоречат
положениям документации о Закупке, Закона о закупках и Положения.

В соответствии с пунктом 3 Постановления № 925 при осуществлении закупок товаров, работ,
услуг путем проведения аукциона или иным способом, при котором определение победителя
проводится путем снижения начальной (максимальной) цены договора, указанной в
извещении о закупке, на "шаг", установленный в документации о закупке, в случае, если
победителем закупки представлена заявка на участие в закупке, содержащая предложение
о поставке товаров, происходящих из иностранных государств, или предложение о
выполнении работ, оказании услуг иностранными лицами, договор с таким победителем
заключается по цене, сниженной на 15 процентов от предложенной им цены договора.

Победителем в своей заявке предложены оборудования, происходящие, в том числе и из
иностранного государства – Китайская Народная Республика.

Таким образом, довод жалобы Заявителя признается необоснованным.

На основании изложенного, руководствуясь частями 17, 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу Заявителя необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

 


